
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

P EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA P

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   8 assenti n.   3.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P GREGORI LEOPOLDO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  9   Del  27-03-18

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA (DUP) PERIODO 2018-2020 (ART. 170, COMMA 1 DEL
D.LGS. N. 267/2000) APPROVAZIONE.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi;
il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni-
e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo
l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di
bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8,
comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre
2011;

Visti
l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come-
novellato, che recita:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione.-
A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio
di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;
l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di-
programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile
applicato alla programmazione di bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa-
dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali e organizzative;
 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei-
documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di
tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la
Sezione Strategica e la Sezione Operativa;

 la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e
individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici
dell’Ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le
linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli
obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e
i criteri stabiliti dall’Unione Europea;

 la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e
con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il
programma dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e
che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che
l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel
governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione
riferiti al periodo di mandato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 27-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



 nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente
locale intende rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera
sistematica e trasparente, per informare i cittadini del livello di realizzazione dei
programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di responsabilità
politica o amministrativa.

Considerato che è stato approvato il DUP per il triennio 2018/2020 con Delibera n. 34
del 30.09.2017 e che tale documento, presentato al Consiglio Comunale, non
rappresenta un allegato del Bilancio di previsione, ma ne è presupposto fondamentale,
propedeutica per l’adozione dello schema di bilancio di previsione 2018/2020, e che la
stessa sostituisce integralmente il Dup in precedenza approvato;

Ritenuto il DUP 2018/2020 e la relativa Nota di Aggiornamento meritevoli di
approvazione in quanto pienamente coerenti con le linee programmatorie
dell’Amministrazione Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere del Revisori espresso ai sensi dell’art. 239 del TUEL;

Con votazione resa per alzata di mano, avente il seguente esito:
consiglieri presenti: 8
voti favorevoli: 8
voti contrari: 0
Astenuti : .0

D E L I B E R A

1. di prendere atto e di approvare, per quanto di competenza, il Documento Unico di
Programmazione per il periodo 2018/2020 e l’allegata Nota di Aggiornamento (che
sostituisce integralmente nel contenuto il Dup approvato il 30.09.2017) approvati dalla
Giunta Comunale con atti n.24 del 06.03.2018

2. di aver con il presente atto valutato e discusso il contenuto del predetto documento
ritenendolo pienamente coerente con le linee programmatorie dell’Amministrazione
Comunale;

3. di pubblicare il DUP 2018/2020 e la relativa Nota di Aggiornamento sul sito internet
del comune – amministrazione trasparente;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione
resa per alzata di mano, avente il seguente esito:
consiglieri presenti:8
voti favorevoli: 8
voti contrari: 0
Astenuti : 0

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 27-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 27-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 299
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 12-04-18                               al  27-04-18

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-18

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-18

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 27-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


